
 
 

 
PROPUESTA DE RECUPERACIÓN DEL BIOGÁS 

DE LA EDAR DE LA FÁBRICA DE HEINEKEN DE 

VALENCIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
REALIZADO POR:  

JORDI GIL MARTÍNEZ 

 
TUTOR: 

 
JOSEP RIBES BERTOMEU 

 

 

 

JUNIO 2017 
 

 



              
 

 

 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



              
 

 

 
2 

 

ÍNDICE 
 

1. OBJETO  ........................................................................................................................ 3 

2. ENFOQUE DEL PROYECTO  .................................................................................... 4 

3. ANTECEDENTES ......................................................................................................... 5 
[...]
Según la de Mejores Técnicas Disponibles, el volumen total de agua residual vertida en los 

centros productivos españoles oscila entre 2,5- 7,2 hl/hl. Este amplio rango de emisión está 

relacionado directamente con el nivel de consumo de agua y con la eficiencia de la gestión que 

cada fábrica hace de este recurso. 

 

El volumen total del agua residual producida proviene principalmente de las operaciones de 

limpieza de equipos e instalaciones, siendo a la vez la corriente que normalmente aporta mayor 

carga contaminante, ya que las soluciones de limpieza además de contener diversas sustancias 

químicas como agentes de limpieza y desinfección, entran en contacto directo con la superficie 

de equipos, conductos y depósitos que han transportado o contenido mosto, cerveza o materias 

primas, incrementando así la carga contaminante. 

 

Estas aguas residuales se caracterizan por una carga orgánica elevada, pH variable y 

concentraciones apreciables de sólidos en suspensión. El contenido en nitrógeno total suele ser 

alto, como consecuencia de los aportes de levadura a las aguas residuales 

 

Respecto al efluente que se genera en la planta de acondicionamiento de agua de proceso, es 

muy difícil valorar en conjunto las características del vertido, ya que depende fuertemente de la 

composición del agua a la entrada y del sistema de acondicionamiento empleado, columnas de 

intercambio iónico, sistemas de ósmosis inversa o electrodiálisis para garantizar la composición 

constante del agua de proceso, que pueden verter corrientes de rechazo o de regeneración de 

resinas importantes, tanto en volumen como en carga inorgánica, originada por la concentración 

alta de sales 

 

En la Guía de Mejores Técnicas Disponibles se indican los siguientes valores típicos de 

parámetros contaminantes, expresados en kg/hl de cerveza envasada. 

 

 

% CONSUMO DE AGUA POR PROCESO 

PROCESO/ACTIVIDAD % CONSUMO AGUA 

Envasado 34 

Cocimiento 20 

Maltería 18 

Bodegas 16 

Servicios Generales 12 



              
 

 

 
38 

Tabla 11. % de consumo de agua en cada proceso en la fábrica de Heineken de Valencia. Fuente: 
Guía de Mejores Técnicas Disponibles (GMTD) en España del Sector Cervecero. 

 

Los diferentes sistemas de depuración de que disponen las cerveceras y el modo en que son 

operados también es un factor de variabilidad importante como se desprende de los datos de la 

tabla anterior. Los distintos límites de vertido impuestos a las diferentes instalaciones en 

función del punto de vertido final y de la legislación en materia de aguas residuales que afecta a 

cada municipio o comunidad autónoma, influyen en los rendimientos de las depuradoras. 

 

Los vertidos de las cerveceras presentan una gran discontinuidad diaria tanto en su caudal como 

en su composición, fundamentalmente originada por la zona de la instalación.  Al igual que en 

las bodegas, influyen notablemente factores como el elemento que se esté lavando, la fase del 

lavado en que se tome la muestra, los productos de limpieza, el caudal que se mezcle con el 

vertido antes de su llegada al alcantarillado, la importancia de los derrames, etc. 

 

La producción de cerveza está también muy influenciada por la época del año, elaborándose 

mucho más a finales de primavera y el verano, factor que ocasiona cambios tanto  en la cantidad 

de agua a depurar como en las propiedades de la misma. Los fines de semana se suele parar la 

actividad, aunque quedan caudales residuales de refrigeración. Por las noches también suele 

pararse el envasado y parte de la elaboración, salvo en las épocas de mayor demanda. 
 

 

8.4.2. TRATAMIENTO DE LAS AGUAS RESIDUALES 
 

Una vez conocido como funciona la Industria Cervecera, que impactos ambientales tiene y qué 

tipo de residuos genera analizaremos el tipo de tratamiento del agua  sería el más adecuado para 

una EDAR de una industria cervecera 
 

En función de la calidad del agua que se exija al vertido de la depuradora, que a su vez depende 

si va a cauce o a alcantarillado que lo conduce a otra instalación de depuración, puede realizarse 

un tipo de tratamiento u otro. 
 

Cuando se requieren elevados rendimientos de depuración, normalmente la mejor tecnología 

disponible es una combinación de una etapa anaerobia a la que continua una aerobia, conforme 

al esquema siguiente: 

 

 Línea de agua: Desbaste (tamizado), homogeneización (a veces acompañada de 

neutralización), decantación, ajuste de pH, digestión anaerobia, tratamiento aeróbico 

(lodos activados) y decantación secundaria. 

 

 Línea de lodos: Espesamiento y deshidratación. 

 

Dada las altas concentraciones de materia orgánica fácilmente biodegradable que tienen estos 

vertidos, es recomendable el empleo de un sistema anaerobio previo al aerobio, ya que el 

anaerobio suele conllevar una serie de ventajas para el sistema aerobio: 

 

 Al disponer de un sistema anaerobio que elimina el 70-80% de la materia orgánica 

(DQO), el sistema aerobio no se encuentra sobrecargado. 
 

VALORES TIPICOS DE PARÁMETROS CONTAMINANTES (kg/hl cerveza) 

 DQ SS NT P CL 

Antes de 

depuración 
0,5 – 2,9 0,06 – 0,28 0,01 – 0,06 0,0, - 0,1 0,06 – 0,2 

Después de 

depuración 
0,02 – 0,42 0,005 – 0,17 0,0026 – 0,031 0,0011 – 0,009 0,026 – 0,34 



              
 

 

 
39 

 La fracción fácilmente biodegradable del agua residual ha sido eliminada por el sistema 

anaerobio, por lo que desaparece el fenómeno del bulking. Se produce una espectacular 

disminución del IVF. 
 

 El sistema aerobio no requiere el mismo grado de atención, y el control sobre los 

parámetros de operación (por ejemplo F/M, O.D., SSVLM, etc.) no son esenciales. 
 

 No suele ser necesaria la adición de nutrientes: Los sistemas anaerobios requieren 

menos nutrientes (relación DBO5:NTK:P del orden de 1000–350 : 5 : 1) y eliminan 

cerca del 80% de la materia orgánica, por lo que es difícil que exista posteriormente 

déficit de nutrientes en el sistema aerobio. 
 

 Disminuye la cantidad de fangos producidos por el sistema aerobio y además están más 

estabilizados. 

 

Los inconvenientes más relevantes que aparecen tras la incorporación del sistema anaerobio 

son: 
 

 Requiere un mayor control del pH 
 

 Requiere un mayor control de las cargas orgánicas que le llegan. 
 

 La pérdida de biomasa debido a un exceso de carga orgánica (acidificación del reactor) 

a pH excesivamente ácidos o alcalinos, o a un shock tóxico, son irreversibles y requiere 

arrancar de nuevo el reactor con aporte externo de fango granular anaerobio. 
 

Las diferencias más importantes entre los sistemas aerobios y los anaerobios están recogidas en 

la siguiente Tabla. 

 

Tabla 12. Comparativa entre los sistemas Anaerobios y aerobios. 
 

 

DIFERENCIAS ENTRE LOS SISTEMAS AEROBIOS Y ANAEROBIOS 

PARÁMETRO AEROBIO ANAEROBIO 

DQO entrada < 1.500 mg O2/L > 1.500 mg O2/L 

Estado de la biomasa Floculenta Granular 

Formación de biomasa 0,7 Kg/Kg DQO eliminada <0,02  Kg/Kg DQO eliminada 

Carga volumétrica 0,3 – 0,7 Kg/m
3
·d 10 – 30 Kg/m

3
 · d 

Carga másica 0,2 – 0,5 Kg/Kg SSV·d  0,5 - 1 Kg/Kg SSV·d 

Relación DBO/N/P 100/5/1 1.000 - 350/5/1 

Rendimiento 90-95% 80-85% 

Formación de biogás No Si 

Superficie requerida Grande Pequeña 

Control de pH Según los casos Imprescindible 

Parada de un reactor 
Obliga a vaciar y arrancar de 

nuevo si es por cierto tiempo 

La biomasa puede permanecer 

parada durante meses 

Arranque del reactor 
Rápida sin necesidad de 

aporte de biomasa externa 

Lenta y requiere aporte de biomasa 

externa 



              
 

 

 
40 

La configuración básica del sistema anaerobio se encuentra representada en la siguiente figura: 

 

 

Existen distintos tipos de sistemas anaerobios para el tratamiento de aguas residuales, siendo el 

más extendido en las cerveceras el tipo UASB (upflow anaerobic sludge blan- ket), siendo el 

sistema anaerobio de recirculación interna (BIOPAQ-IC) uno de los más avanzados y de mayor 

implantación. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El digestor es un tanque vertical, con una 

altura entre 16 y 28 metros y una anchura 

entre 1,5 y 15 metros. El afluente es 

bombeado en el fondo del reactor utilizando 

un sistema de distribución, y se mezcla con 

la biomasa granular anaerobio (1). En el 

compartimiento inferior  del  reactor  (2)  la  

mayoría  de  los  componentes  orgánicos  

son convertidos en biogás que se recoge en 

la fase de separación de nivel inferior (3). 

Esto genera un "gas lift", que fuerza hacia 

arriba por el elevador (4) el líquido hacia el 

separador de la parte superior del reactor 

(5). El biogás sale del reactor a través de 

este separador, y el agua vuelve a través del 

conducto descendente (6) de nuevo a la 

parte inferior del sistema, de ahí el nombre, 

de circulación interna. Básicamente 

consiste en dos reactores UASB colocados 

uno encima del otro, En conjunto, la carga 

volumétrica en un reactor IC puede ser de 

20-30.kg.DQO/m
3
. 

 

 

 

 

 



              
 

 

 
41 

9. DESCRIPCIÓN DE LA EDAR DE LA FÁBRICA DE HEINEKEN DE VALENCIA 

La estación depuradora de la fábrica de Heineken está situada dos quilómetros al este de la 

fábrica y están conectadas mediante un canal. Esta EDAR solo gestiona los residuos 

procedentes de la fábrica de cerveza. La gestión y explotación de esta planta la lleva a cabo la 

empresa CADAGUA. 

 

El agua procedente de la fábrica al llegar a la depuradora es bombeada y pasa por unos tamices. 

Antes de entrar en el proceso de depuración la planta cuenta con una balsa  de homogenización 

en la entrada para poder controlar el pH y la conductividad, ya que hay vertidos puntuales con 



              
 

 

 
42 

cargas elevadas de Sosa Caustica procedente de las limpiezas en las distintas líneas de 

envasado.  

Una vez estabilizado el efluente entra en el digestor anaerobio UASB, diferenciado en dos 

unidades. La línea de agua también cuanta con dos balsas de aireación y dos decantadores 

secundarios.  

El agua que sale de los decantadores secundarios es vertida al rio, realizándose siempre los 

controles rutinarios pertinentes para asegurar que todos los parámetros del efluente cumplen los 

requisitos de vertido. 

 

 

 

Los fangos procedentes del decantador pasan a la línea de fangos, que cuenta con un espesador 

de fangos, polielectrolito y finalmente un deshidratador. Los fangos obtenidos se venden para 

uso agrícola.  

La EDAR de Heineken trata aproximadamente 530.000 m
3
 en un año, lo supone un caudal 

diario medio de 1.500 m
3
/día. Aunque esta sea la media anual, durante el año la depuradora 

sufre grandes variaciones, ya que la producción de cerveza es variable durante el año. En el 

periodo de verano la producción se triplica, lo que implica un cambio brusco en la entrada de 

agua a la EDAR, pero siempre controlado por la balsa de homogenización. El mes donde el 

caudal es más elevado es Junio, se tratan alrededor de 1.800m
3
/día, y el mes que menos es 

enero, con una media de 1.200 m
3
/día (Datos de 2015 facilitados por CADAGUA).  

A continuación expondremos los valores medios de los parámetros más importantes de una 

Depuradora Industrial, para conocer en que cifras trabajan. Los parámetros que afecten a la 

producción de biogás serán utilizados para realizar el diseño de nuestra propuesta. 

Todos estos datos han sido facilitados por la empresa CADAGUA, corresponden a los valores 

medios anuales del año natural 2015. 



              
 

 

 
43 

1.- DATOS GENERALES 

 

  

MEDIA ANUAL 

2015 

Nº días del mes días 30 

Caudal diario (proceso completo) m
3
/día 1.448 

    

 

Destino fangos 

  

   pH vertido final río ud. pH 8,05 

Sólidos sedimentables vertido final río mL / L 0,00 

   SS influente mg/L 498 

SS entrada a balsas mg/L 549 

SS agua tratada mg/L 20 

SS vertido final río mg/L 17 

   DBO5 influente mg/L 1.864 

DBO5 entrada a balsas mg/L 530 

DBO5 agua tratada mg/L 7 

DBO5 vertido final río mg/L 5 

   DQO influente mg/L 3.170 

DQO salida homogeneización mg/L 3.128 

DQO entrada a balsas mg/L 1.112 

DQO agua tratada mg/L 66 

DQO vertido final río mg/L 47 

   Nt influente mg/L 66,55 

Nt entrada a balsas mg/L 72,52 

Nt agua tratada mg/L 8,78 

Nt vertido final río mg/L 9,70 

   Pt influente mg/L 12,15 

Pt entrada a balsas mg/L 12,23 

Pt agua tratada mg/L 1,71 

Pt vertido final río mg/L 1,52 

   Rendimiento eliminación SS total  % 94,99 

Rendimiento eliminación DBO5 total  % 98,70 

Rendimiento eliminación DQO total  % 93,82 

Rendimiento eliminación Nt total  % 85,25 

Rendimiento eliminación Pt total  % 85,45 

  

 

 



              
 

 

 
44 

Rendimiento eliminación SS total  % 93,81 

Rendimiento eliminación DBO5 total  % 99,60 

Rendimiento eliminación DQO total  % 97,66 

Rendimiento eliminación Nt total  % 85,55 

Rendimiento eliminación Pt total % 84,80 

   Rendimiento eliminación DQO total  % 97,77 

Rendimiento eliminación DQO total  % 98,46 

   Rendimiento eliminación SS total  % 95,66 

Rendimiento eliminación DBO5 total  % 99,71 

Rendimiento eliminación DQO total  % 98,32 

Rendimiento eliminación Nt tota % 84,12 

Rendimiento eliminación Pt tota % 86,69 

   

   

   2.- TRATAMIENTO UASB (Sistema anaeróbico de flujo 

ascendente) 

 

   Digestor 1 

  Caudal tratado m
3
 642,90 

Caudal medio horario (24 horas) m
3
/h 26,79 

Tiempo de retención hidráulico (media 

diaria) h 242,02 

Temperatura en digestor 1 ºC 29,89 

SS influente a digestor 1 mg/L 539,93 

SS efluente de digestor 1 mg/L 381,16 

DBO5 influente a digestor 1 mg/L 998,58 

DBO5 efluente de digestor 1 mg/L 239,62 

DQO influente a digestor 1 mg/L 1.897,30 

DQO efluente de digestor 1 mg/L 503,20 

Kg DQO alimentados al digestor 1 Kg 1.250,11 

Kg DQO eliminados por el digestor 1 Kg 1.983,53 

Rendimiento eliminación SS dig. 1 % 22,66 

Rendimiento eliminación DBO5 dig. 1 % 74,27 

Rendimiento eliminación DQO dig. 1 % 71,57 

Caudal biogás digestor 1 m
3
/h 47,21 

 

 

Digestor 2 

  Caudal tratado m
3
 1.372,35 

Caudal tratado (media diaria) m
3
/h 57,18 

Tiempo de retención hidráulico  h 131,73 

Temperatura en digestor 2 ºC 30,81 

SS influente a digestor 2 mg/L 539,93 



              
 

 

 
45 

SS efluente de digestor 2 mg/L 435,90 

DBO5 influente a digestor 2 mg/L 998,58 

DBO5 efluente de digestor 2 mg/L 264,71 

DQO influente a digestor 2 mg/L 1.897,30 

DQO efluente de digestor 2 mg/L 555,88 

Kg DQO alimentados al digestor 2 Kg 3.879,53 

Kg DQO eliminados por el digestor 2 Kg 3.348,44 

Rendimiento eliminación SS dig. 2 % 19,26 

Rendimiento eliminación DBO5 dig. 2 % 73,50 

Rendimiento eliminación DQO dig. 2 % 70,72 

Caudal biogás digestor 2 m
3
/h 61,07 

   DQO entrada a balsas mg/L 1.112 

DBO5 entrada a balsas mg/L 530 

SS entrada a balsas mg/L 549 

Nt entrada a balsas mg/L 72,52 

Pt entrada a balsas mg/L 12,23 

    

 

3.- TRATAMIENTO SECUNDARIO 

  

   Balsa de aireación 1 

  Caudal a balsa 1 m
3
/día 1.447,94 

Carga DQO entrada a balsa 1 Kg DQO/día 2.240,11 

DQO eliminada Kg DQO/día 2.109,37 

DBO5 entrada a balsas mg/L 529,59 

DBO5 salida balsa 1 (agua tratada) mg/L 6,60 

Carga DBO5 entrada a balsa 1 Kg DBO5/día 1.066,72 

DBO5 eliminada Kg DBO5/día 1.053,64 

Caudal de recirculación m
3
/día 4.706,46 

Q recirculación / Q tratado % 28,41 

Caudal fangos en exceso (purga) m
3
/día 179,09 

SS fangos en exceso mg/L 7.600,69 

Volumen unitario reactor m
3
 3.000,00 

Tiempo de retención hidráulico h 0,02 

SSLM mg/L 6.696,36 

SSVLM % 50,10 

V-30 mL/L 344,58 

Índice de Mohlman - IVF mL/g 50,28 

Carga másica 
Kg DBO5/(Kg 

SSLM*día) 
0,06 

Carga volúmica (Kg DBO5/día)/m
3
 0,36 

Edad del fango días 635.964,35 

    

  



              
 

 

 
46 

 

4.- DECANTACIÓN SECUNDARIA 

  

   Decantador 1 

  Tiempo de retención hidráulico h 422,42 